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kognitivních dovedností, spojený s průběžným zachycením vývoje dítěte v těchto oblastech.

Součástí šetření je i užití strukturovaného rozhovoru s dospělými osobami, které vyrůstali v

pozici CODA dětí.

Klíčová slova: logopedie, neslyšící, CODA dítě, komunikace, vývoj dítěte.

Annotation

ČERVINKOVÁ KINSKÁ, Marcela. Development communications skills of Children

of deaf adult (CODA). Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2015, 92 pp. Thesis.

This thesis deals with development communication of children of deaf adults with the

comparing of current knowledge. In the theoretical part of the thesis is describes the

development of children CODA in communication, education, job and overall personality

developments. The work follows the influence of family on child development, but also

support for family in view of social care, medical and special education. It focuses on

children living in two linguistically and culturally diverse worlds, and their disparity

primarily form a qualitative focused investigation. The practical part includes a case study of

CODA girl, containing stimulus program focused on the development of communication,

motor skills and cognitive skills, coupled with continuous recording of the child's

development in these areas. The part of the investigation is the use of structured interviews

with adults peoples who grew up in a position of CODA children.

Keywords: speech therapy, deaf, Child of deaf adult, communication, developement

of child.

Obsah str.

Úvod 8

Teoretická část

1 Neslyšící 9

1.1 Neslyšící rodina 9

1.2 Jazyk neslyšících 10

1.3 Kultura neslyšících 11

1.4 Vzdělávání neslyšících 14

2 CODA děti 16

2.1 Slyšící děti neslyšících rodičů 16

2.2 Jazyk 17

2.2.1 Bilingvismus a bikulturismus 18

2.2.2 Mluvní vzor 19

2.3 Raná péče 20

2.4 Vzdělávání 20

2.4.1 Uvědomování si jinakosti 21

2.5 Malý tlumočník 22

2.6 Velký tlumočník 22

3 Psychomotorický vývoj dítěte 24

3.1 Novorozenecké období 24

3.2 Kojenecké období 24

3.3 Batolecí období 26

3.4 Předškolní období 27

4 Řeč 28

4.1 Osvojování jazyka 30

4.2 Vývoj řeči 30

4.3 Vady řeči 35

4.3.1 Opožděný vývoj řeči 35

4.3.1.1 Diagnostika 36

4.3.1.2 Terapie 38

4.3.2 Vývojová dysfázie 38

4.3.2.1 Diagnostika 40

4.3.2.2 Terapie 40

Praktická část

5 Kvalitativní výzkum 41

5.1 Případová studie 41

6 Metodologie výzkumu 42

7 Případová studie CODA dívenky 45

8 Stimulační program 57

9 Rozhovory s dospělými CODA dětmi 83

10 Výzkumná zpráva 85

Závěr 91

Seznam použitých zkratek

Seznam použité literatury

Seznam obrázků

Seznam příloh

8

Úvod

Diplomová práce se zabývá vývojem komunikačních schopností dětí CODA.

Dětí, které žijí ve dvou odlišných jazykových a kulturních světech, a dětí, které dříve

či později zjistí, že jejich rodiče jsou rozdílní, než jsou ony samy a ostatní lidé ve

společnosti. Ve společnosti, pro kterou jsou bez postižení, a která vyžaduje

komunikaci mluveným českým jazykem a nepřipouští, že by se děti nemusely bez

potíží vyrovnat se dvěma rozdílnými jazyky.

O problematiku slyšících dětí neslyšících rodičů se zajímám třetím rokem

kvůli malé holčičce, jejíž vývoj se neubírá úplně tím správným směrem. To byl

důvod, proč jsem se rozhodla, věnovat se tomuto tématu v rámci diplomové práce.

Cílem teoretické části práce je vymezit jazyk, kulturu a možnosti vzdělávání

Neslyšících, popsat problematiku slyšících dětí neslyšících rodičů a jejich život ve

dvou světech. Rozebrat psychomotorický vývoj dítěte, a doložit, co je nutné pro

zdravý vývoj jedince, a co CODA dítě ve svém vývoji může postrádat, a tím může

docházet k opožďování. Cílem poslední složky teoretické části je představit vývoj

řeči dětí a poruchy řeči, které se mohou u dětí objevovat.

Praktická část práce obsahuje případovou studii CODA dívenky, která má oba

rodiče neslyšící, a jejíž vývoj v oblasti psychomotoriky i řeči je opožděn.

V případové studii je sledován vývoj dívenky ve věku dvou, tří a čtyř let, v oblastech

motoriky, sebeobsluhy, zrakového a sluchového vnímání, hry a především řeči. Práce

obsahuje stimulační program, který má pět částí a v každé se zabývá rozvojem

v sedmi oblastech. Vývoj dítěte je pozorován na základě zvládání činností ve

stimulačních programech. Součástí praktické části diplomové práce je také rozhovor

s dospělými CODA dětmi, a doložení toho, že vývoj CODA dětí není vždy stejný.
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Teoretická část

1 Neslyšící

„Slepota odděluje člověka od věcí – hluchota od lidí.“ Helen Keller

1.1 Neslyšící rodina

V období, kdy rodina očekává narození svého potomka, většinou plánuje, jak

bude své dítě vychovávat, jak se bude vzdělávat, a jakou bude mít budoucnost.

Pokud takto rozmýšlejí slyšící rodiče, velmi zřídka si připouštějí, že by se jim mohlo

narodit dítě se sluchovým postižením. A pokud se to skutečně stane, velmi rychle

ztrácejí své původní plány. Tato informace je pro ně velmi nepříznivá, především

proto, že mají nedostatek informací o tom, co je možné v této situaci dělat. (Hronová,

2005)

Pokud očekávají potomka neslyšící rodiče, počítají s tím, že je možnost, že

i jejich potomek bude neslyšící. Mohou se rozhodnout, zda svému dítěti, kterému

nestačí korekce sluchu sluchadly, nechají voperovat kochleární implantát nebo zda

bude jako oni neslyšící.(Hronová, 2005)

Redlich (2008) dodává, že mnozí rodiče se také rozhodují kvůli své

zkušenosti, že je většinová společnost považovala za méněcenné kvůli tomu, že byli

neslyšící, a proto nechtějí, aby tento pocit zažilo i jejich dítě, a přejí si, aby jejich dítě

slyšelo. Mají ale obavu, jak budou se svým slyšícím dítětem komunikovat. Jsou

přesvědčeni, že neslyšící dítě lépe zapadne do jejich rodiny, která je neslyšící již celé

generace. (Redlich, 2008)

Ovšem může se také stát, že se neslyšícím rodičům narodí dítě slyšící. Jak

uvádí Hronová (2005), ve všech případech bude nutná péče prarodičů, kteří mají

určitou zkušenost s výchovou dítěte, a budou velkou podporou a pomocí při péči

o dítě.

Hronová k této problematice (2005) uvádí, že si dítě osvojuje znakový jazyk

a český jazyk podobně jako dítě, které vyrůstá v rodině, kdy každý rodič mluví jiným

jazykem. Dítě je schopno osvojit si oba jazyky. Jak udává, není pravda, že by se dítě,

na něž rodiče znakují, nenaučilo nikdy mluvit. Velkou roli zde hrají slyšící prarodiče,

kteří dítěti dodávají chybějící mluvu. Nemělo by se ale stát, jak udává autorka, že by
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prarodiče vzali na sebe veškerou výchovu, vzdělání a péči o vnouče. Dítě by vždy

mělo zůstat se svými rodiči.

Neslyšící dítě v neslyšící rodině může být vychováváno dvěma různými

přístupy. U prvního přístupu neberou rodiče svoji hluchotu jako postižení, ale jako

komunikační odlišnost a příslušnost ke kultuře Neslyšících, a jsou přesvědčeni, že

i jejich dítě bude komunikovat znakovým jazykem a bude patřit k neslyšícím.

Druhý přístup rodičů je ten, kdy si nepřejí, aby jejich dítě neslyšelo, a tak se

rozhodnou pro kochleární implantaci, protože nechtějí, aby se dítě setkávalo

s problémy hluchoty ve slyšícím prostředí, a tak se dítě učí znakový jazyk, ale také se

učí mluvit díky zpětné sluchové vazbě díky kochleárnímu implantátu. (Hronová,

2005)

1.2 Jazyk neslyšících

Český znakový jazyk je jazykem přirozeným s vlastní systémovostí,

znakovostí, dvojí artikulací, svébytností, produktivností a historickým rozměrem.

(Servusová, 2008), (Slánská Bímová, Okrouhlíková, 2008)

Dvojí artikulací se rozumí možnost rozdělení na jednotky, které nenesou

vlastní význam, ale mohou význam změnit. V českém jazyce se jedná o fonémy

a morfémy, ve znakovém jazyce o znaky a fonémy.


[…]


časové dotaci u Nelinky řečovou komunikaci.

Vývoj řeči je tedy u tohoto dítěte narušen, logopedická diagnostika hovoří

o opožděném vývoji řeči prostém. Tato diagnóza ale není konečná, porucha se může

rozvinout ve vývojovou dysfázii nebo jiné poruchy. Hlavním nedostatkem je,

nevhodný mluvní vzor, protože matka na ní mluví narušenou mluvou neslyšícího.

Nelinka se některým matčiným pokynům naučila rozumět, i když je řeč maky velmi

nesrozumitelná. Domnívám se, že tento fakt, že rodiče na Nelinku mluví, velmi

ztěžuje její vývoj řeči, protože se nemůže v takové řeči orientovat a v podstatě to je

pro ni další jazyk. Protože rodiče používají znakový jazyk, dalším jazykem mluví

babička a další příbuzní, ale rodiče na ní mluví jinak. Jsem přesvědčená, že se

Nelinka nezvládá v těchto jazycích orientovat a bilingvální komunikace je pro ní

velmi náročná.

Vývoj řeči ve stádiu asociačně - reprodukčním, kdy je dítě motivováno k další

mluvě, protože poznává, že právě mluvou může něčeho dosáhnout, snaží se Nelinka

vše si vydobýt křikem, ale ani ten často nepomáhá, protože si matka nemusí rozčílení

svého dítěte všimnout. Nelinka tedy nemá saturovány své potřeby a dochází u ní
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k frustraci. Domnívám se, že frustrace z komunikace je stále větší a větší, protože se

Nelinka prosazuje agresivitou.

Velkým přínosem je docházení do mateřské školy, kde se Nelince velmi líbí.

Ztotožňuji se s názorem Matějčka, že je školka pro dítě blahodárná, pokud má doma

nějaký problém. Nelinka v současné době dokáže verbálně vyjádřit některá svá přání,

a v mateřské škole jí paní učitelky rozumí, a její přání mohou splnit. Doma je velká

pravděpodobnost, že dojde ke komunikačnímu šumu a matka nepostihne informaci

správně.

Z další části výzkumu je patrné, že se každé dítě nevyvíjí stejně. Na příkladu

dvou chlapců je doloženo, že se CODA dítě může vyvíjet intaktně a že nemusí mít

výrazné odchylky ve vývoji řeči. V případu chlapce, který má nedoslýchavou matku,

můžeme konstatovat, že bude mít dobrý mluvní vzor a podnětné prostředí, a že bude

jeho vývoj probíhat v normě. Problémem v tomto případě je ale nedostatečná

komunikace s otcem, která osobnost také poškozuje, pokud dítě nekomunikuje

s oběma rodiči. Na příkladu druhého chlapce je možné pozorovat obětavost

prarodiče, který svým způsobem převzal zodpovědnost za vývoj řeči za své dítě,

a svému vnukovi věnoval veškerý čas. V tomto případě je také výhodné, že bydlí

rodina v jednom domě a chlapec má babičku vždy na blízku.
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Závěr

Vývoj komunikačních schopností dětí CODA může probíhat zcela intaktně

a nikdo si ani nemusí všimnout toho, jakou cestu muselo dítě projít, aby dokázalo

komunikovat dvěma jazyky - aby se oběma jazykům naučilo rozumět, dále aby bylo

schopno oba jazyky napodobit a později zkoušet vlastní produkci jazyka. Dále aby

dítě propojilo předmět - znak - slovo, které se v pozdějším věku rozšíří ještě o slovo

napsané a přečtené. V komunikaci oběma jazyky také musí dítě zvládnout rozlišit,

zda komunikuje se slyšícím, se kterým bude mluvit a již nebude komunikaci

doplňovat znaky, nebo zda komunikuje s neslyšícím, u kterého mluva pomůže pouze

k odezírání.

Vývoj komunikačních schopností ale nemusí vůbec probíhat podle normy,

a dítě vyžaduje péči pracovníků rané péče, psychologa, speciálního pedagoga

a logopeda, kteří dítě stimulují, aby se vývoj co nejvíce přiblížil normě. V případě

Nelinky je hlavní otázkou, zda se ve vývoji posune tak daleko, aby mohla nastoupit

do běžné školy. Na rozvíjení dovedností ale zbývá méně a méně času, protože

v dubnu 2015 bude Nelince pět let.

Na případu Nelinky jsem také vysledovala, že není spousta věcí tak

samozřejmých, jak by se zdálo. Například mě velmi překvapilo, že dětský lékař váhal

tak dlouho, než doporučil rodině speciální vyšetření, a tím i následnou speciální péči.

Myslím si, že by dětští lékaři mohli být v této problematice vzdělanější a měli by být

v kontaktu s pracovníky středisek rané péče, kteří by dítěti a jeho rodině poskytli

vhodnou péči.

Zarážející pro mě byl také fakt, že Nelinka byla vyšetřena na foniatrické

klinice až ve věku dvou let, i když musela být diagnostikována jako rizikový jedinec,

u kterého se může objevit sluchové postižení. Není mi znám důvod, proč se

s vyšetřením čekalo až do doby dvou let.

CODA dítěte Nelinka dosáhla největšího pokroku v oblasti sebeobsluhy

a osobní hygieny, která byla pro rodinu velmi stresující, protože si byli moc dobře

vědomi, že není v pořádku, aby tříleté dítě nosilo pleny, i když matce připadalo

používání plen pohodlnější. Vývoj komunikačních dovedností se projevuje

především rozvojem slovní zásoby a chutí komunikovat a opakováním všech slov,

která zaslechne. Prarodiče ale připouštějí, že vývoj Nelinky bude ještě „během na

dlouhou trať“, a budou muset ještě vynaložit mnoho sil, až bude Nelinka chodit do
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školy a bude potřebovat jejich pomoc. Prarodiče vnímají Nelinku jako své třetí dítě,

protože se o ni plně starají a zajišťují veškeré záležitosti s lékaři a s úřady .
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