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Obrazová příloha ano Tabulky Ne Přílohy 25 str obraz přílohy

Použitá literatura (počet) 38 položek, internetové zdroje 2x

Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano s výhradou

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ne

Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradou

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ne

Realizace originálního metodického postupu Ne

Zaměření na komparativní historický náhled Ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano s výhradou

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano s výhradou

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano s výhradou

Přiměřená forma příloh Ne

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Teoretická část obsahuje rozsáhlou snahu o komparativní uchopení tématu,

s poměrně přehlednou stavbou. Zpracování ale postrádá vhled do zahraniční

literatury k tématu a také zapojení odborné lingvistické oblasti, zůstává tedy

významně na úrovni spíše zdrojů, spojených s komunitou N a tlumočníku znakové

řeči, což je na úroveň DP podprahové.

b) Podrobný rozbor vývoje děvčátky nesl. rodičů a expozice stimulačního programu je

velmi živá, popisující praktické zážitky, velmi autentická, s množstvím údajů. Bohužel

ale také dokládá nízkou schopnost autorky provést skutečně zacílenou kazuistiku, její

kvalitativní rozbor a východiska. Totéž platí i dvojici rozhovorů z dalšími respondenty.

Tedy práce poskytuje řady autentických sledů informací, ale cíl a provedení je na

úrovní DP nekomplexní a pouze částečné.

c) Je poměrně smutné, že stimulační program obsahuje nevhodný obsah, nadměrný

důraz na říkanky, které dítě není schopno vstřebat, malý rozsah cíleného rozvoje

slovní zásoby, podprahová cvičení sluchové diferenciace – přičemž reakce dítěte zde

jasně ukazuje na nevhodnost jiných cvičení, především snahy o opakování říkanek,

dítě se dle zápisu spontánně dožaduje např. komentáře obr. slovy apod. ale autorka

toto nereflektuje. Program je na úrovni studentky střední školy pro učitelky MŠ, ne již

téměř kvalifikované logopedky v pregraduálním vzdělávání a dokládá, že pokud by se

chtěla autorka věnovat této odborné práci, měla by projevit vyšší snahu vstřebat a

pochopit zásady logopedické stimulace vývoje řeči dítěte a prevence odchylek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce

a) Formální úroveň práce je na dobré úrovni

b) V citacích je opakované nevhodné užívání pseudo – sekundárních citaci, kdy oba

autoři jsou dobře přístupní v odborné literatuře.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaké změny by jste na základě zkušeností se stimulací řečového vývoje děvčátka N.

provedla v prezentovaném stimulačním programu. Konkretizujte jaká zadání

použijete.

b) Jaká lingvistická škola, jaké odborné prameny, se zabývají problematikou znakového

jazyka v ČR a jeho souvislostmi s mluvenou řečí.

c) Obrat, že OVŘ dítěte se může do vývoj. dysfázie (str. 89) s podtextem, že spolu

podílem může být i nesrozumitelná mluva rodičů není vhodný. Pokud dokážete blíže

syndrom vývojové dysfázie charakterizovat, příčiny, vznik, vývoj apod., jistě dospějete

ke korekci výše uvedeného.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s výhradou podmínky a nároky kladené na DP, pro její úspěšné

obhájení bude snaha korigovat nepřesnosti a reagovat na připomínky zásadní.
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